Igitur ad Ill-mam D. V -ram  saepedicti coloni confugiunt orantes hu
millimo studio, ut in iustitiae subsidium dominum Coss litteris suis 
paterne moneri dignetur, ne eos praeter ius et aequum molestare pergat, 
namque ut eo res deveniat, quo malevoli quidam deventuram sibi per
suadent, perpetuo iura reclamant et non est dubium, quin ad Ill-mae 
D. V-rae admonitionem dominus Coss impetitioni suae supersedebit et 
colonos missos faciet, qui summa diligentia operam daturi sunt, ut hoc 
Ill-mae D. V-rae patrocinium debita animi gratitudine compensent. Quod 
et ego, quoad eius fieri poterit, promoveri conabor, ac tandem Ill-mam D. 
V -ram  Deo opt. max. longis temporibus incolumem et salvam unice 
Commendo.

Datum Marieburgi, ipso die Philippi et Jacobi [1 V] Anno a nato 
Christo M DLXIIII. Eiusdem R-mae ac Ill-mae D. V-rae obsequentis
simus servitor

Joannes Costka C[astellanus] Gedanensis - a.
a —a Własnoręcznie.

169
D E K L A R A C JA  K R Ó LA  ZYGM UN TA AUGU STA W YSTAW IO N A 
HOZJUSZOW I W SPRAW IE DÓBR TO LKM ICKO

Łomża, 1 maja 1564

Hozjusz na spotkaniu z królem w Łom ży chciał przedstawić sprawę dóbr kapi
tulnych Tolkmicko, ale król nie mając czasu, rzecz odłożył na czas późniejszy, tym 
zaś oświadczeniem uwalnia kapitułę i biskupa od zarzutu uporu.

5 Dekret ten, z 14II  1564, był podpisany przez Piotra Myszkowskiego. Kopia 
w ADW O, A  2 k. 166v— 167v (odpis sporządzony ręką notariusza Kromera — W o j
ciecha Sperlinga) i inny odpis z tego samego czasu, też w ADW O, B la k. 151— 152. 
Po przedstawieniu argumentów stron dokument konkluduje: „Ideo decernendum 
duximus decernimusque praesentibus: ipsos possessores decem mansorum, ac man
sos ipsos, nullius alterius iurisdietioni, quam plebani subesse. Quare de iisdem man
sis praefatus Nicolaus Koss, plebanus Elbingensis et successores ipsius, pro eorum 
arbitrio ac pro utilitate ecclesiae Elbingensis, prout illi commodius videbitur, dispo
nere poterit temporibus perpetuis. Sique pro meliori ipsius Elbingensis ecclesiae 
conditione eos ipsos mansos ex usu et possessione praefatorum colonorum transferre 
voluerit, hoc liberum illi erit et successoribus illius, quos sine ulla exactione vel 
oneris aut laboris praestantione perpetuo possidebit, illisque pacifice fruetur, ac 
contionatorem, prout illi melius visum  fuerit, ex proventibus eorundem mansorum 
fovebit hac nostra sententia mediante. Datum Varsoviae in conventione generali 
Regni, die 14 mensis Februarii Anno Domini 1564, Regni vero nostri 35” .
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O R YG .: nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: ADW O , Eb nr 13. Nagłówek: Copia declarationis Regiae.

Sigismundus Augustus etc. Universis et singulis quibus expedit signi
ficamus tenore praesentium, quod cum nos in proximis Regni Comitiis 
Varsoviae habitis, ad intercessionem R-m i in Christo Patris Domini Sta
nislai Hosii S. R. E. Cardinalis Episcopi Varmiensis syncere nobis dilecti, 
Venerabili Capitulo ipsius Varmiensi tempus exhibendorum privilegiorum 
ac iurium super bona Tolkemit prorogassemus, nimirum quoad suprano- 
minatus D. Cardinalis ea de causa plenius nos edoceat 1 et nunc idem 
D. Cardinalis coram nobis Lomsae constitutus ad edocendum nos de 
huiusmodi bonis Tolkemit totoque negotio paratum se obtulerit, nos 
vero hac vice in itinere, quod in Lituaniam suscepimus 2, aliisque negotiis 
impediti hisce rebus cognoscendis vacare, operamque dare non potuimus, 
quare ne ea occasione praefatum D. Cardinalem eiusque ecclesias aut 
Canonicos et Capitulum in aliquod discrimen iurium suorum incurrere 
contingat, declaramus praesentis scripti patrocinio eos tam coniunctim 
quam divisim fore ac esse plane excusatos, prout et nos excusatos eos 
habemus per praesentes, eisdemque nullam contumaciae notam impingi 
posse aut debere eo, quod privilegia et iura sua ratione bonorum Tolke
mit hactenus non produxerint, quodque ea de causa minime informati 
fuerimus, quandoquidem per ipsum D. Cardinalem minime stetit, quo
minus id fieret; recessu proximorum Comitiorum Varssoviensium in reli
quo non obstante. In cuius rei fidem etc. Datum Lomsae, Calendis Maii 
[1 V] Anno Domini M D LXIIII, Regni anno X X X V .

170
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Łowicz, 3 maja 1564

Upoważnia Kacpra Geschkaua do przeprowadzenia rozmów z Hozjuszem i prosi 
o poparcie jego sprawy.

O R YG .: Bibl. Czart., rk p s 1605 s. 1415—1418. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 12 Mail 1564 Marienburgi , responsum 29 Helspergi.

D RU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 59.

Reverendissime atque Illustrissime Domine, Domine amice observan- 
dissime. Misi in Prussiam in nonnullis negotiis meis venerabilem Caspa- 
rum Geschkaw abbatem Olivae, cui inter caetera hoc negotii dedi, ut 
quaedam R-mae atque Ill-mae D. V-rae meo nomine exponat. Quare ut 
fidem, quam pro 'sua integritate meretur, illi habeat, eandem vehementer 
oro. Commendo quoque, ut saepe antea feci, et hominem ipsum, et causam 
illiu s1 R-mae atque Ill-mae D. V-rae. Cui quicquid praestiterit, mihi 
ipsi ab illa tributum existimabo. Ego vero vel hoc nomine R-mae atque 
Ill-mae D. V-rae me non devinctum solum, sed omnino etiam devotum